
PON-FESR Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”                                                                                           Pagina 1 di 4 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 
Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 
e-mail: ctic83200r@istruzione.it     casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it     www.iclinguaglossacali.edu.it 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –  

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Cod. ident. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-117                                                                         CUP D84D22000690006 

CIG SIMOG 95968936A2 

                                                                                                                                                                   All’albo on line 

                                                                                                                                                   Al  Sito internet 
Agli atti PON FESR 

 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI ACQUISTO 

Tramite Trattativa diretta ME.PA. 

Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 per la realizzazione di “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA   la candidatura n. 1085326 presentata da questa Istituzione scolastica nell’ambito del suddetto 

Avviso; 

VISTO  il Decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 

11 agosto 2022, n. 49, di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse 

al finanziamento di cui all’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, tra cui è presente il Progetto di questo Istituto 

Comprensivo; 

VISTA   la lettera del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza. Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 

dell’apprendimento” 2014-2020 - Prot. AOOGABMI- 72962 del 05/09/2022 recante formale 

autorizzazione del Progetto presentato dalla scuola e relativa ammissione a finanziamento con 

impegno di spesa a valere sull’Avviso 38007 del 27 maggio 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -   SANTO CALI' 
C.F. 83002470876 C.M. CTIC83200R
A9BDE18 - IC CALI' UFFICI

Prot. 0000108/U del 12/01/2023 18:45

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/


PON-FESR Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”                                                                                           Pagina 2 di 4 

 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 

2020; 

VISTI              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA            la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.;  

VISTO           il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. I. 129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107/2015; 

VISTO  in particolare l'art. 4, co. 4 del D. I. 129/2018, secondo cui "Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste"; 

VISTO  il D.A. n. 7753/ 2018 - Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado operanti nella 

Regione Siciliana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 

del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO  il proprio Decreto di assunzione al P.A. del finanziamento autorizzato – Prot. n. 04494/U del 

20/09/2022 – per l’attuazione del Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia" – Cod. ident. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-117;   

VISTA              il P.T.O.F. per il triennio  2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO  il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 28 del 29/04/2019; 

VISTA  la delibera  n. 64 del Consiglio d’Istituto del 12.01.2023 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2023; 

 



PON-FESR Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”                                                                                           Pagina 3 di 4 

 

VISTO       il progetto tecnico, presentato dal progettista Prof. Egidio Di Mauro, relativamente alle 
 caratteristiche tecniche dei seguenti prodotti: 

 
Tipologia 

Merceologica 
Categoria Prodotto Nome Prodotto Descrizione Prodotto n° Pezzi 

Materiale didattico Giochi didattici Set Giochi Coding Strumenti per coding, espressione 

personale e creatività. 
10 

Materiale didattico Giochi didattici Carrello disegni/cartoncini Dim. 103*50*76h Strumenti per espressione 
personale e creatività. 

1 

Materiale didattico 

tecnologico 

Schermi interattivi Tavolo interattivo touch screen 43" 4 k antiriflesso, 

water-proof, altezza regolabile, connettività wi fi e lan, 

altoparlanti stereo integrati, sistema operativo Quad 

Core, 4 GB ram, 32 GB storage, software Android 11 

- multilingue, supporto su ruote. 

Uno strumento poliedrico grazie 
alla regolazione in altezza e con gli 

angoli arrotondati per garantire la 

sicurezza 

3 

Materiale didattico 
tecnologico 

Schermi interattivi 65" 40 Touch 4K, 500CD/MQ 5000:1, 2X16W 

Android 8.0 3GB 32GB, 2X16W Wifi Lan, HDMI 

USB VGA 

Schermi interattivi per rendere le 
lezioni più efficaci e spronare i 

bambini ad utilizzare gli strumenti 
multimediali come una “prolunga” 

del proprio cervello. 

10 

Arredo Sedie Sedioline monoblocco Sedioline monoblocco in plastica 
di cm 26, multicolor 

166 

Arredo Poltroncine Poltroncine in faggio Poltroncine in faggio con braccioli 
di cm. 46 

9 

Arredo Tavoli Tavoli quadrati Tavolini quadrati con bordo in 
gomma - cm. 65-65-53 

30 

Arredo Tavoli Tavoli rettangolari Tavolini rettangolari con bordo in 
gomma - cm. 130-65-53 

17 

Arredo Cattedre Cattedre con cassetto Cattedre con cassetto laterale di 
cm 130-70-76 

8 

Arredo Armadi Armadi faggio Armadi faggio con 15 vaschette 
estraibili (n. 10 da cm. 7,5h e n. 5 

da cm. 15,5h) - cm. 100x38x110h 

8 

Arredo Armadi Armadi faggio Armadi faggio con 20 vaschette 
estraibili (da cm. 7,5h) - cm. 

100x38x110h 

4 

Arredo Armadi Mobili due ante Mobilo due ante colorate con 
serratura 5 vani Dim. 100x40x192h 

9 

Arredo Armadi Mobili due ante Mobili due ante colorate con 
serratura 5 vani Dim. 100x40x72h 

2 

Arredo Armadi Armadi avorio Armadi avorio a giorno 3 vani - cm. 
100x38x110h 

2 

Arredo Armadi Armadi avorio Armadi avorio a 2 ante - cm. 
100x40x110h 

2 

 
VISTO              l'art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale "Per l'affidamento di lavori, servizi e 

 forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

 anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

 disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi informatici, ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della  

 Legge 208/2015, vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli strumenti di 

 acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa;  

VISTA              l’assenza di Convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

 relativamente ai beni della presente determina; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  decreto legislativo 18 

 aprile  2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

 oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RILEVATA   la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto per non perdere i finanziamenti; 

RITENUTO  opportuno utilizzare la trattativa sul Mepa; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

D E T E R M I N A  

1. Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa ai fini della 

realizzazione del Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  per acquisire le forniture 

con  le caratteristiche tecniche rispondenti al progetto tecnico presentato dal Prof. Egidio Di Mauro. 

2. Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 67.500,00 IVA inclusa  per l’acquisto di quanto 

in precedente tabella. 



PON-FESR Progetto "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”                                                                                           Pagina 4 di 4 

 

3. Di indicare il CIG SIMOG 95968936A2 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto. 

4. Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 

A03.35 PON - FESR Asse II - 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-117   del Programma annuale 2023. 

5. Di precisare che:  

- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Dott.ssa Venera 

Marano; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Venera Marano  


		2023-01-12T18:44:21+0100
	VENERA MARANO




